
Pag. 1/6 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI GIOVANI 
INTERESSATI A PARTECIPARE AL PROGETTO  TEENACE PER SVOLGERE IL 
RUOLO DI YOUTH WORKER” - CUP J21B21005340001. 

Ufficio proponente: Servizio Promozione dello Sport e Politiche Giovanili 

Settore proponente: Settore Promozione della Città, Welfare Culturale e Politiche 
Giovanili 

Responsabile del Settore: Dott. Andrea Ruggieri 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 2 del 23/01/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 56 del 23/01/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/6 2

 Visti:

- la Legge 8 Novembre 2000, n.328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 51 del D. Lgs. n.117 del 03/07/2017, “Codice del Terzo Settore”;

Premesso che: 

- con Delibera n. 175 del 5.12.2022, il Consiglio Comunale ha approvato il Piano Sociale 
d’Ambito Distrettuale 2023-2025 – ECAD 15 – Pescara, nel quale è inserito, secondo quanto 
previsto dal Piano Sociale Regionale, l’Asse Tematico 6 “Giovani e Youth Guarantee”;

- nel predetto Asse, il Comune di Pescara, realizza con fondi propri, nazionali e/o europei, 
interventi rivolti ai giovani, di promozione alla cittadinanza attiva, alla transizione scuola-
lavoro, alla prevenzione e contrasto all’esclusione sociale, al riconoscimento  e valorizzazione 
del ruolo dell’animazione socio-educativa.; 

- L’ANCI, in collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, intende promuovere 
progetti innovativi a livello comunale per sostenere i giovani NEET (Not in Employment, 
Education or Training), ovvero coloro che non studiano, non lavorano e non sono in 
formazione. 

Preso atto che:
- il 23.03.2022 ANCI ha pubblicato un avviso per la manifestazione d'interesse dei Comuni e 

Unioni di Comuni per partecipare a un percorso di formazione e accompagnamento sui NEET, 
con l'obiettivo di individuare enti locali interessati a sviluppare progetti innovativi rivolti al 
target;

- in data 07.11.2022 ANCI ha pubblicato l’elenco dei Comuni ammessi a partecipare al percorso 
di formazione che si è svolto in 15 incontri nel periodo dal 12.09.2022 al 19.12.2022, al quale il 
Comune di Pescara ha partecipato;

- il Comune di Pescara ha risposto all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali di emersione e riattivazione dei giovani NEET “LINK! Connettiamo i giovani al 
futuro” e con delibera n. 114 del 20.02.2023 ha presentato il progetto TEENace in partenariato 
con ARCI Comitato Provinciale di Pescara, Movimentazioni APS, Istituto paritario/Scuola 
superiore II grado Mecenate, Confesercenti, ECIPA Abruzzo – impresa e formazione CNA e 
T.E.S.- Transizione Ecologica Solidale, Webshop – web Agency (individuati a seguito di 
avviso di co-progettazione);

- con comunicazione del 29.05.2024 - Prot. n. 165/ST/AG/mp-24 l’ANCI e la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri hanno invitato il Comune di Pescara a trasmettere conferma a voler 
realizzare il progetto TEENace, a seguito dello “Scorrimento della graduatoria dell’Avviso 
LINK! Connettiamo i giovani al futuro”;

- Il Comune di Pescara ha confermato la volontà di realizzare il progetto TEENace, trasmettendo 
la documentazione richiesta in data 20.06.2024 con nota Prot. 132516;

- In data 06.08.2024 con nota Prot. 165348 è stata sottoscritta la convenzione tra ANCI e 
Comune di Pescara;

- In data 04.09.2024 con nota Prot. 180080/2024 è stato comunicato l’avvio delle attività 
progettuali.



Pag. 3/6 3

Considerato che il progetto TEEnace, realizzato dal Comune di Pescara in partenariato con ARCI 
Comitato Provinciale di Pescara, Movimentazioni APS, Istituto paritario/Scuola superiore II grado 
Mecenate, Confesercenti, ECIPA Abruzzo – impresa e formazione CNA e T.E.S.- Transizione 
Ecologica Solidale, Webshop – web Agency (individuati a seguito di avviso di co-progettazione), 
prevede  4  linee di azione così precisate:
Ricerca-azione: fase volta alla raccolta di dati utili per migliorare la comprensione e la conoscenza 
del fenomeno dei NEET sul territorio di Pescara;
Selezione di Youth Worker:  individuazione di n° 10 giovani laureati tra i 25 e i 35 anni, in stato di 
inoccupazione. che si impegnino:

● in un percorso di formazione e di orientamento per acquisire le competenze necessarie 
a lavorare con i giovani NEET;
● nell’ideazione di proposte progettuali attraverso le quali ingaggiare e successivamente 
affiancare, in qualità di Peer Tutor, 30 giovani NEET.

TEENace in azione: individuazione e selezione di 30 giovani NEET diplomati da inserire nel mondo 
del lavoro attraverso tirocini formativi, servizio civile e opportunità formative e di tirocinio all’estero 
nei campi di maggiore futuro sviluppo come il futuro, la transizione ecologica, lo sviluppo sostenibile 
e la valorizzazione del territorio; 
NetWork: implementazione delle competenze e delle strategie di intervento con l’intento di creare una 
rete stabile di operatori del territorio dei Servizi Pubblici e del privato che a vario titolo si occupano 
del fenomeno NEET. 

Dato atto che:

- con determina dirigenziale n.2153 del 18.11.2024 è stato approvato l’avviso pubblico per individuare  
i 10 giovani laureati tra i 25 e i 35 anni, in stato di inoccupazione,  che verranno formati per essere gli 
youth worker del progetto;

- con determina dirigenziale n.23 del 16/01/2025 è stato pubblicato l’elenco dei tre candidati risultati  
idonei per svolgere le attività di Youth Worker, è stato inoltre, rilevato il non raggiungimento del 
numero dei candidati a copertura dei posti disponibili e si è pertanto, proceduto a demandare al 
servizio competente i successivi atti consequenziali finalizzati al raggiungimento degli obiettivi del 
Progetto (individuazione dei 10 giovani  Neet – Youth Worker);

Valutata quindi, anche in seguito all’approvazione da parte di ANCI, la necessità di bandire un nuovo 
Avviso con la modifica dei requisiti di accesso per i giovani laureati in riferimento allo stato di 
disoccupazione e al domicilio sul territorio di Pescara;

Considerato  che i giovani interessati alla partecipazione al percorso di formazione e orientamento 
saranno selezionati tra coloro in possesso dei seguenti requisiti:
- residenza nel Comune di Pescara;
- domicilio nel Comune di Pescara ( da attestare con autocertificazione che ne indichi la motivazione      

quale studio, affitto etcc.);
- età compresa tra i 25 e i 35 anni;    
- iscrizione al centro per l’impiego e attestazione dello stato di inoccupazione o disoccupazione; 
- possesso della laurea (triennale/magistrale/specialistica).



Pag. 4/6 4

Preso atto che le attività proposte per il percorso di formazione e orientamento si focalizzeranno su 
due principali aree:
1. Conoscenze del fenomeno NEET: Approfondimento delle strategie di orientamento e 
inserimento lavorativo per i NEET.
2. Acquisizione delle competenze tecniche: Sviluppo delle capacità di ingaggio e 
comunicazione, utilizzo di metodologie partecipative, facilitazione e organizzazione di team building.

Rilevato che il percorso sarà articolato in momenti di formazione (min 30h) e di orientamento (min 
20h), anche esperienziale e con possibilità di formula intensiva con soggiorno, alla presenza di tutor 
d’aula e le attività previste a seguito della formazione si focalizzeranno su:

1. L’ideazione e la realizzazione di proposte progettuali attraverso le quali ingaggiare n°30 
giovani NEET (individuati tramite avviso pubblico) 
2. L’affiancamento ai giovani NEET nelle attività di formazione, orientamento e tirocinio, in 
qualità di peer tutor.

Dato atto che il servizio Promozione dello Sport e Politiche Giovanili del Settore Promozione della 
Città, Welfare culturale e Politiche Giovanili ha predisposto:

- “Avviso pubblico per l’individuazione di giovani interessati a partecipare al progetto       
TEENace per svolgere il ruolo di youth worker” - CUP J21B21005340001;

- Domanda  di partecipazione ( Allegato A);
- Informativa sulla protezione dei dati personali (Allegato B);
- Fac-simile notula per prestazione di lavoro autonomo occasionale (Allegato C);

Considerato che le domande relative all’Avviso pubblico per la selezione di che trattasi dovranno 
pervenire, a pena esclusione, entro quindici giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso e che esse 
saranno valutate con le modalità previste ai sensi dell’art. 6 dello stesso, da parte di una Commissione 
nominata con determinazione dirigenziale;

Dato atto che 

 Il progetto prevede un finanziamento nazionale pari ad € 168.000,00 a cui si aggiunge un co-
finanziamento  da parte del Comune di Pescara e dai partner di progetto pari ad  € 45.254,00, 
per un budget complessivo di € 213.254,00;

 la  spesa relativa all’attivazione dell’Avviso in argomento, pari a complessivi € 23.000,00 
troverà copertura nel Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025, in via di approvazione, 
e sarà successivamente impegnata con determinazione dirigenziale al Capitolo 31381500;

 Visto che la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Roberta Pellegrino;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;



Pag. 5/6 5

Visti:
- il Piano Sociale dell’ECAD 15 Pescara approvato con delibera di C.C. n. 175 del 05.12.2023 e            

modificato con Delibere di C.C. n. 134 del 17.10.2022 e n. 8 del 30.01.2023;
- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- il D.lgs. 23.06.2011, n.118;
- l’art. 107, 179 e 183 del D.Lg.vo 267 del 18 agosto 2000;
- l’ art. 25 del Regolamento di contabilità dell’ente;
- il redigendo Bilancio di Previsione 2025-2027;
- la Circolare del Segretario Generale prot. 34016/2015;
- la delibera di Giunta Comunale n. 925 del 19.11.2024, con la quale è stata approvata la nuova 

Macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 30.12.2024;
- il decreto del Direttore Generale n. 64 del 20.12.2024 con cui è stata approvata la 

Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;

Visto il Decreto Sindacale n. 49 del 28.11.2024 avente ad oggetto “nuova Macrostruttura con 
decorrenza dal 30.12.2024- conferimento incarichi di Dirigenti ad Interim”, con il quale, tra l’altro si è 
disposto di nominare il Dott. Paolo Santucci Dirigente “ad Interim” del Settore Promozione della città, 
Welfare Culturale e Politiche Giovanili;

Visto il Decreto Sindacale n. 72 del 27.12.2024 avente oggetto “Conferimento incarico ad Interim di 
Dirigente del Settore Promozione della Città , Welfare culturale e Politiche Giovanili” , con il quale 
viene revocata l’attribuzione dell’incarico di Dirigente “ad interim” al Dott. Paolo Santucci e 
contestualmente attribuito l’incarico di Dirigente “ad interim” al Dott. Andrea Ruggieri ;

Visto il Decreto Sindacale n. 72 del 27.12.2024 avente oggetto “Conferimento incarico ad Interim di 
Dirigente del Settore Promozione della Città , Welfare culturale e Politiche Giovanili” con il quale 
viene individuato quale sostituto per i casi di assenza o impedimento fino a trenta giorni il Dott. 
Antonio D’Alessandro;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa  quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare l’ “Avviso pubblico per l’individuazione di giovani interessati a partecipare al 
progetto  TEENace per svolgere il ruolo di youth worker” - CUP J21B21005340001;

2. di approvare altresì, gli allegati al predetto Avviso quali: domanda di partecipazione (allegato 
A),  informativa sulla Protezione dei dati personali (Allegato B) e Fac-simile notula per 
prestazione di lavoro autonomo occasionale (Allegato C);

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del procedimento è 
stato individuato nella persona della dott.ssa Roberta Pellegrino;

4. di specificare che il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 



Pag. 6/6 6

Comune di Pescara, nella sezione Amministrazione Trasparente “Altri Contenuti – dati 
ulteriori” e il relativo Avviso sul sito web dell’Ente nella sezione “Avvisi pubblici”, per n. 15 
giorni consecutivi;

5. di precisare che  la  spesa relativa all’attivazione dell’Avviso in argomento, pari a complessivi 
€ 23.000,00 troverà copertura nel Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025, in via di 
approvazione, e sarà successivamente impegnata con determinazione dirigenziale al Titolo 1 
Funzione 10 Servizio 04 Intervento 03 Capitolo 31381500 art. 7 “Spese per incarichi e 
consulenze - quota cofinanziata” Codice 1100403,  nonché, ai sensi del D. Lgs n. 118/11, alla 
Missione 12, Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 03 Piano dei conti finanziario 
1.03.02.10.001

6. di precisare, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non ha 
riflessi negativi sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale dell'Ente;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.  Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 
n. 241/1990.

  
 IL DIRIGENTE 
 Ruggieri Andrea 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


